
 1 

                   
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 538 
 
Συνεδρίαση 64η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2990/2018 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 19-10-2018, ημέρα Παρασκευή και ώρα 09:30 π.μ, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής, ύστερα από 
την υπ’ αριθ. πρωτ. οικ. 201882 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα 
μέλη της, στις 16-10-2018. 
 

Θέμα 5ο 
Πρόταση για συμβιβασμό με την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΡΜΗΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ 
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ», ενόψει της αγωγής που κατέθεσε η ανωτέρω εταιρεία ενώπιον του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών κατά της Περιφέρειας Αττικής για αδικαιολόγητο πλουτισμό. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξίου Αθανάσιος  
 Βρύνα Φωτεινή 
 Αδαμοπούλου Αικατερίνη 

Τα αναπληρωματικά μέλη: 
 Χρυσικός Φώτιος  
 Νερούτσου Μαρία  
 Τσούπρα Ιωάννα 
 Λεβέντη Αγγελική 
 Μεταξά Ειρήνη 

Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  
 Δημάκος Δημήτριος   
 Μπαλάφας Γεώργιος  
 Σαπουνά Αγγελική  
 Τζίβα Αιμιλία  
 Καράμπελας Κωνσταντίνος 
 Μπαλού Αλεξάνδρα  

 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Αθηνά 
Δημητροπούλου. 
Στη συνεδρίαση παρευρίσκεται και ο κ. Κακολύρης Ιωάννης εκπρόσωπος της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΕΡΜΗΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ», 
 
  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για την υπ’ αριθμ πρωτ 148247/17-10-2018 εισήγηση της Δ/νσης 
Οικονομικών  Π.Ε. Κεντρικού Τομέα  στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 

ΑΔΑ: Ω1Ω57Λ7-Ξ55



 2 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 
4071/11-04-2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση – ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και το Ν.4257 (ΦΕΚ 
93/τ.Α./14-04-2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπ. Εσωτερικών», 

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/’Α/27-12-2010) - «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθ. 66313/24553/25-08-2017 
Απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής  (ΦΕΚ 3051/τ.Β/05-09-2017), με 
την οποία εγκρίθηκε η με αρ. 273/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής περί τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής και ισχύει.  

3. Το Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Ά/11-04-2011) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωσης Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» και 
ειδικότερα το άρθρο 5. 

4. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις».  

5. Το Ν.4412/08-08-2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

6. Το Ν. 4497/13-11-2017 «Άσκηση υπαίθριων εμπορικών δραστηριοτήτων, εκσυγχρονισμός της 
επιμελητηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», με τον οποίο τροποποιούνται άρθρα του Ν. 
4412/2016. 

7. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες». 

8. Το υπ’αρ. πρωτ. 147634/25-7-2018 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης, 
Γραφείο Γραμματείας & Αρχείου Π.Ε. Κ.Β.Ν. & Δ. Τομέα Αθηνών, με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε η με αρ. κατάθεσης 72971/2018, ειδικός αριθμός κατάθεσης 7403/2018 αγωγή 
της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΡΜΗΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ 
ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ» ενώπιον του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών για αδικαιολόγητο πλουτισμό. 

9. Το γεγονός ότι η υπηρεσία μας ως διάδοχη υπηρεσία της τότε αρμόδιας Δ/νσης Οικονομικών 
Κ. Τ. Αθηνών- Τμήμα Προμηθειών βεβαιώνει για την αλήθεια των λόγων που επικαλείται η 
ενάγουσα στο δικόγραφο της, και συγκεκριμένα ότι με βάση την υπ’αρ. 61/1-8-2012 σύμβαση 
της ανατέθηκε η βιντεοσκόπηση των εκδηλώσεων που πραγματοποιεί ή συμμετέχει η 
Περιφέρεια Αττικής καθώς και ότι η ενάγουσα παρείχε τις υπηρεσίες κατά τα προβλεπόμενα 
στην ανωτέρω σύμβαση , σύμφωνα και με το σχετικό πρωτόκολλο παραλαβής, όπως επίσης 
ότι για τις παρεχόμενες υπηρεσίες δεν της καταβλήθηκε το προβλεπόμενο συμβατικό τίμημα 
λόγω άρνησης της  αρμόδιας τότε Υπηρεσίας Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΥΔΕ) να εγκρίνει τη 
νομιμότητα της δαπάνης ως αντίθετη με το Δημόσιο Λογιστικό. 

10. Το γεγονός ότι για παρόμοια υπόθεση και συγκεκριμένα για τη φωτογραφική κάλυψη των 
εκδηλώσεων που πραγματοποιεί ή συμμετέχει η Περιφέρεια Αττικής, υπεγράφη η υπ’αρ. 
12/24-4-2013 σύμβαση- ιδιωτικό έγγραφο μεταξύ της Περιφέρειας Αττικής και του αναδόχου 
στον οποίο ουδέποτε καταβλήθηκε το προβλεπόμενο συμβατικό τίμημα για παρόμοιους 
λόγους και συγκεκριμένα, αν και η Π.Α. δεν αρνήθηκε ότι ο ανάδοχος εκτέλεσε τις υπηρεσίες 
που του ανατέθηκαν, η Υ.Δ.Ε. επέστρεψε τα τιμολόγια του αναδόχου γιατί δεν ήταν δυνατή η 
εκκαθάριση, άρα δεν ενταλματοποιείται και η σχετική δαπάνη- αμοιβή. Ο ανάδοχος κατέθεσε 
αγωγή για αδικαιολόγητο πλουτισμό κατά της Π.Α. ενώπιον του Ειρηνοδικείου Αθηνών και επ’ 
αυτής εκδόθηκε η υπ’αρ. 5346/2017 απόφαση του Ειρηνοδικείου Αθηνών. 

11.  Με την ανωτέρω απόφαση υποχρεώθηκε η Περιφέρεια Αττικής να καταβάλει το οφειλόμενο 
ποσό πλέον του νόμιμου τόκου υπερημερίας και των δικαστικών εξόδων (9.637,47€), ήτοι το 
συμβατικό τίμημα των οκτώ χιλιάδων πεντακοσίων εξήντα ευρώ και ογδόντα λεπτών 
(8.560,80€ ΚΕΦΑΛΑΙΟ) με το νόμιμο τόκο 6% (676,67€) και τα δικαστικά έξοδα (400,00€) 
{8560,8+676,67+400=9.637,47€}. 

12. Την υπ’αρ. 3026/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής , με την οποία αποφασίστηκε η 
μη άσκηση ένδικων μέσων κατά της υπ’αρ. 5346/2017 απόφασης του Ειρηνοδικείου Αθηνών, 
συνεπώς η απόφαση είναι τελεσίδικη και εκτελεστή. 

13. Το υπ’αρ. 00646/14-3-2018 χρηματικό ένταλμα πληρωμής με το οποίο καταβλήθηκε το 
ανωτέρω ποσό (9.637,47€) στον ανάδοχο- ενάγοντα. 

ΑΔΑ: Ω1Ω57Λ7-Ξ55



 3 

14. Επειδή σύμφωνα με τα ανωτέρω νόμιμα και βάσιμα πιθανολογείται ότι η απόφαση του 
Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών που θα εκδοθεί επί της επίμαχης αγωγής θα δικαιώσει τον 
ενάγοντα και θα υποχρεώσει την Π.Α. πλέον του συμβατικού τιμήματος να καταβάλει στον 
ενάγοντα τόκους υπερημερίας, δικαστικά έξοδα και τυχόν έξοδα απογράφου και επιπλέον 
σύμφωνα με το Ν. 3852/2010, αρ. 176 παρ. 1 εδ. 1, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 
4071/2012 αρ. 5 προβλέπεται η αρμοδιότητα της Ο.Ε. να προχωρά με απόφαση της σε 
συμβιβασμό μέχρι του ποσού των 45.000,00€. 
 

Η Υπηρεσία εισηγείται στη Οικονομική Επιτροπή 
Τον συμβιβασμό με την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΡΜΗΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ 
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ», επί των αιτουμένων με την με αρ. κατάθεσης 72971/2018, 
ειδικός αριθμός κατάθεσης 7403/2018 αγωγή της εταιρείας ενώπιον του Μονομελούς 
Πρωτοδικείου Αθηνών κατά της Περιφέρειας Αττικής για αδικαιολόγητο πλουτισμό, δεδομένου 
ότι πρόκειται για δεδουλευμένες παροχές υπηρεσιών προς την Περιφέρεια Αττικής, που η 
υπηρεσία τις έχει παραλάβει ανεπιφύλακτα και δεν αρνείται την πραγματοποίηση τους, πλην 
όμως δεν έχει καταβληθεί το συμβατικό τίμημα, λόγω άρνησης των υπηρεσιών της ΥΔΕ να τα 
ενταλματοποιήσουν. 
 
Κατά την ανωτέρω εισήγηση και λαμβάνοντας υπόψη και το υπ’ αρ. πρωτ. 204286/18.10.2018 
έγγραφο του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης Περιφερειάρχη και Συλλογικών Οργάνων 
σύμφωνα με το οποίο: «δεδομένου ότι το συνολικό οφειλόμενο ποσό υπολείπεται των 45.000 €  
που ορίζει το άρ. 176 του ν. 3852/2010, και εφόσον η Περιφέρεια συνομολογεί τη σχετική 
οφειλή, δύναται η Οικονομική Επιτροπή να προχωρήσει σε προσπάθεια συμβιβασμού», όλα τα 
μέλη της Ο.Ε. συμφωνούν να προχωρήσουν σε συμβιβασμό με την εταιρεία «ΕΡΜΗΣ- 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ». 
Με την πρόταση συμφωνεί και ο κ Κακολύρης Ιωάννης, ο οποίος παρευρίσκεται στη 
συνεδρίαση ως νόμιμος εκπρόσωπος της ως άνω εταιρείας. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της Ο.Ε 

 και του κ. Κακολύρη Ιωάννη, ως νομίμου εκπροσώπου της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΡΜΗΣ- 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ», 

η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Τον συμβιβασμό με την εταιρεία με την επωνυμία «ΕΡΜΗΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ 
ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ», με καταβολή από μέρους της Περιφέρειας Αττικής της αξίας 
του τιμολογίου και όχι του κόστους υπερημερίας.  
Η εταιρεία «ΕΡΜΗΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ» δηλώνει ότι 
δέχεται ανεπιφύλαχτα την ως άνω πρόταση και παραιτείται από την διεκδίκηση των τόκων 
υπερημερίας.  
Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή της αξίας του τιμολογίου αποτελεί η παραίτηση της 
εταιρείας «ΕΡΜΗΣ- ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΚΟΛΥΡΗΣ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΕΣ ΠΑΡΑΓΩΓΕΣ»  από την αγωγή. 
Το σχετικό έγγραφο παραίτησης θα προσκομισθεί σε πρωτότυπη μορφή στη Δ/νση 
Οικονομικών Κ.Τ. Αθηνών Π.Α. 

 
Ο Πρόεδρος 

 
 

 
 
 
 
 

Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Αλεξίου Αθανάσιος  
Βρύνα Φωτεινή 
Αδαμοπούλου Αικατερίνη 
Χρυσικός Φώτιος  
Νερούτσου Μαρία  
Τσούπρα Ιωάννα 
Λεβέντη Αγγελική 
Μεταξά Ειρήνη  

 

ΑΔΑ: Ω1Ω57Λ7-Ξ55


		2018-10-30T09:27:06+0200
	Athens




